<sup>34</sup> "Vita sancti Joannis Gualberti" / Atto Pistoriensis. In : PL 146 - Caput LII. "Post haec, cum esset in Passiniano, vir quidam ex territorio Ponienis venit ad eum, dicens saeculum se velle relinquere. Quem quasi respuens, ut abiret jussit; sed homo mirabiliter instans et ut sui misereretur suppliciter orans, demum, sicut erat mitissimus, ejus piaie petitioni annuit. Qui veniens reatus suos ex parte prodidit, et majores quosdam erubuit confiteri. **Quem non post dies plures ad susceptionem hospitum, et peregrinorum obsequium exterius collocavit.** Pius autem Pater agnoscens inspiratione divina quae nequiter occultaverat, una die dum idem Gerardus alimenta venientibus hospitibus ministraret, illum seorsum vocans, dixit ei: Gerarde, quare me sic fallere praesumpsisti? At ille tremens respondit: Quomodo, Pater mi? Et Pater: Quando congrue poteris ad me venias, et quod professus es indicabis At ille praeceptum Patris adimplens, dum e licuit, venit ad eum. Cui vir Domini: Nunquid non mihi dixisti, quia ex integro tuorum scelerum abscondita panderes? Et ille: Utique dixi. Et Pater ad eum: Si ita dixisti, quare tam crudelissimum facinus, quod in die sanctae apparitionis Domini et ejusdem diei vigilia cum uxore talis illius hominis commisisti, mihi patefacere noluisti? Insuper non tibi sufficiebat tam gravis iniquitas, nisi ad tui confusionem iterum in mente disponeris ad tam grande piaculum reverti? Tunc ille mente confusus, videns se mendacii proprii laqueo deprehensum, confestim ad terram corruit, poenitentiam sui criminis lacrymis quaerit, et omnia quae sanctus Pater indicaverat esse vera fatetur." **Il Santo quindi, che non è convinto pienamente della piena confessione di un oblato, lo mette fuori del convento (*exterius*) a ricevere i pellegrini.**

Fin dai primi concili ecumenici, a Sardica,<sup>35</sup> a Cartagine,<sup>36</sup> a Calcedonia, le autorità ecclesiastiche hanno ritenuto dover regolare i rapporti e gli scambi tra i vescovi. Tra queste regole compare anche una normativa mirante a regolare gli spostamenti in diocesi diverse. La sostanza è che meglio sarebbe se ognuno stesse al suo posto, la famosa *stabilitas loci*, ma che se proprio diventa indispensabile spostarsi, chiunque lo faccia, abbia almeno delle **lettere commendatizie** del suo vescovo. Gli eruditi dei secoli passati hanno provato a fare delle suddivisioni, delle tipologie, tra queste lettere di accompagnamento. Personalmente credo che l'unica suddivisione che sia lecito fare tra queste sia l'ordinarietà o la straordinarietà del viaggio o del viaggiatore.